
1/5

Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Servizio di assistenza fiscale per

gli adempimenti di cui al D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322- anno 2021. CIG Z2A335B42F.

Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di € 364,00 a favore della dott.ssa

Noemi Mulas per il servizio di assistenza fiscale.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico
99-92-01 - Ufficio di supporto del Commissario

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO

del

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO

DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010, ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n.191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26;

DETERMINAZIONE C.U.C.G. n. 0000002 Protocollo n. 0000039 del 19/01/2022



2/5

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla Corte dei

Conti il 13 aprile 2011 prot.1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare, viene nominato il Dott. Efisio Orrù Commissario straordinario delegato all'attuazione

degli interventi dell'Accordo di Programma sopra citato;

VISTO il Decreto dirigenziale del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.60783 del 9 maggio 2011 con il

quale è stata autorizzata l’apertura della Contabilità speciale n.5601 “C S Rischio Idrogeol Sardegna”

presso la Tesoreria provinciale dello Stato – Banca d’Italia – Sezione di Cagliari;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011, recante ulteriori disposizioni

per consentire ai Commissari straordinari delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del

rischio idrogeologico di dotarsi di una struttura minima di supporto per accelerare le procedure tecnico

amministrative connesse all’attuazione degli interventi e, specificatamente, le previsioni dell’art. 1 comma 5

la quale prevede che una quota non superiore all’1,5% delle risorse assegnate per la realizzazione degli

interventi previsti nei singoli accordi di programma, possa essere impegnata dai Commissari straordinari,

per lo svolgimento di missioni nonché per l’acquisizione di risorse necessarie al più efficace espletamento

del proprio incarico;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.

116, recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico

dell'edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi

gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla

normativa europea” e, in particolare, l’articolo 10, comma1, il quale prevede che i Presidenti della regioni

subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;



3/5

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.206/6 del 27.02.2015 con la quale, ai sensi dell’art.10, comma2-ter del

decreto legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n.116, l’

Assessore Regionale dei Lavori Pubblici è stato nominato soggetto attuatore dell’Accordo di Programma

stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna;

CONSIDERATO che l’ufficio del Commissario è impegnato, tra l’altro, nella realizzazione diretta di

interventi ricompresi nell'Accordo di Programma sopracitato, nel cui ambito rientra l’attività di gestione dei

contratti con i professionisti incaricati dello svolgimento di servizi attinenti all’ingegneria, per i quali

vengono operate le ritenute di legge ai fini IRPEF che vengono versate a favore dell’Erario da parte dal

Commissario in qualità di sostituto di imposta;

VISTO il D.P.R. 22 luglio 1998, n.322 che stabilisce specifici obblighi in capo ai sostituti di imposta per

quanto attiene alla certificazione delle ritenute d’acconto versate ai fini IRPEF, da inviare ai soggetti

interessati e all'Agenzia delle Entrate, nonché alla predisposizione e all’invio del modello 770 contenente i

dati relativi alle ritenute fiscali operate nell’anno precedente;

VISTA l'Ordinanza n. 1890-27 del 14.10.2021 con la quale il Soggetto Attuatore ha stabilito di procedere

mediante affidamento diretto ed ha nominato l'ing. Costantino Azzena, coordinatore della struttura

commissariale RUP dell'intervento, con l'indicazione di  procedere all’affidamento del servizio previa

individuazione dell’operatore economico mediante estrazione casuale dall’elenco di nominativi fornito dell’

Ordine dei Commercialisti nel 2020 e di provvedere agli adempimenti conseguenti tra cui la

predisposizione e la firma degli atti di impegno liquidazione e pagamento;

VISTA la Determinazione del Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario 1968/24 del

26.10.2021, con la quale è stato disposto l’affidamento del servizio indicato in oggetto a favore della dott.

ssa Noemi Mulas (C.F. MLSNMO86D61B354Q) per l’importo complessivo di € 350,00 oltre la cassa

previdenziale e l’IVA di legge;

VISTA la lettera contratto n.2037/4 del 28.10.2021, sottoscritta tra l’ing. Costantino Azzena, nominato RUP

con la sopracitata ordinanza a contrarre, e la dott.ssa Noemi Mulas per l’esecuzione del servizio di



4/5

assistenza fiscale per lo svolgimento degli adempimenti in capo al Presidente in qualità di Commissario

Straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella

Regione Autonoma della Sardegna, C.F. 92185470926 a fronte di un compenso determinato in

complessivi € 350,00 oltre l’I.V.A. e gli oneri previdenziali;

VISTA la documentazione trasmessa dalla dott.ssa Noemi Mulas in data 5.11.2021 relativa alle

certificazioni uniche e al Modello 770.2021 inviati all’Agenzia delle entrate in data 29.10.2021;

VISTA la fattura elettronica n. 1/21 del 30 Novembre 2021 dell’importo complessivo di € 364,00 di cui €

350,00 per onorari e € 14,00 per contributo (Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti

commerciali) al 4%, a cui corrisponde un importo dovuto alla dott.ssa Noemi Mulas pari a € 364,00;

VISTO il certificato di regolare esecuzione sottoscritto dall’ing. Costantino Azzena nel ruolo di

Responsabile unico del Procedimento in data 14.01.2022 in cui si attesta che le prestazioni sono state

svolte nel rispetto delle previsioni contrattuali;

VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva dell’Associazione Cassa Nazionale di Previdenza e

Assistenza dei Ragionieri e Periti Commerciali Dottori Commercialisti trasmessa dalla dott.ssa Mulas;

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 16 agosto 2010,

acquisita al protocollo con il n. 1965 del 26.10.2021;

RITENUTO di dover procedere al pagamento della fattura sopracitata a valere sulle risorse disponibili nella

contabilità speciale n. 5601, con imputazione nel capitolo SC01.020-1 Spese di funzionamento dell'ufficio

del Commissario – Accantonamento DPCM 21.07.2011 come previsto dalla sopracitata ordinanza n. 1890-

27 del 14.10.2021;

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza del Soggetto attuatore, il coordinatore della struttura

commissariale  è autorizzato a predisporre e firmare i provvedimento di impegno, liquidazione e

pagamento, nonché gli ordinativi di pagamento, delle spese a valere sulle risorse disponibili nella

contabilità speciale n. 5601;



5/5

ORDINA

Art.1 E’ impegnata la somma complessiva di € 364,00 sulla contabilità speciale n.5601 “CS Rischio

Idrogeol Sardegna”, capitolo SC01.020-1 Spese di funzionamento dell’Ufficio del Commissario-DPCM

21.07.2011, che presenta la disponibilità necessaria, per il pagamento della fattura n. 1/21 del 30

Novembre 2021 emessa dalla dott.ssa Noemi Mulas per lo svolgimento del servizio di assistenza fiscale

per gli adempimenti di cui al D.P.R. 22 luglio 1998, n.322, anno 2021 - CIG. Z2A335B42F.

Art.2 Sull’impegno di cui all’Art.1 sono autorizzati la liquidazione e il pagamento dell'importo di    per€ 364,00

onorari e per contributi Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ragionieri e Periti commerciali 4% (€

14,00) a favore della dott.ssa Noemi Mulas P.I. 03854310921, mediante accredito sul c/c bancario IBAN

IT73Y0760104800001028466918 presso Poste Italiane.

Art.3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario straordinario delegato.

Art.4 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 21 comma9

della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Coordinatore dell’Ufficio di supporto

Costantino Azzena




		2022-01-19T12:32:32+0000
	AZZENA COSTANTINO




